commemorationem: et quae sequuntur. Atque  
 azyma quidem lege sancita sunt Hebraeis  
 ad commemorationem celeris ex Aegypto  
 fugae, ut recordati mirabilium, quae erga  
 eos ediderat Deus, persisterent in mandatis  
 ejus neve unquam obliviscerentur opera illius  
 atque beneficia. Panis vero per antefer-  
 mentum perfectus, qui ex consecratione com-  
 mutatur in immaculatum corpus Domini et  
 Servatoris nostri Jesu Christi, ad memoriam  
 datus est oeconomiae seu dispensationis  
 ejus in carne factae. Quotiescumque enim,  
 inquit, manducabitis panem hunc et calicem  
 hunc bibetis, mortem domini annunciabitis,  
 donec veniat. Iterumque Paulus dicit: Calix  
 benedictionis, cui benedicimus nonne com-  
 municatio sanguinis Christi est? et panis, quem  
 frangimus, nonne participatio corporis Christi  
 est? Quoniam unus panis unum corpus multi  
 sumus. Omnes enim de uno pane participamus.

IX. Animadvertite, sacratissime spiritualis  
 frater, ubique panis praedicatur corpus  
 Domini propter perfectionem et integritatem,  
 non vero azymum. Azymum enim mortuum  
 est et inanimum atque omnino imperfectum.  
 At fermentum in massam farinae injectum  
 ei fit tamquam anima et constitutio. Quo modo  
 autem non absurdum est, id quod imperfectum,  
 mortuum, inanimum est, in viventem et vivificam  
 carnem Domini Servatorisque nostri Jesu Christi  
 excipi per eos, qui in ipsum credunt? Ne ergo ita,  
 fratres, in magna hac re periculose vos geratis,  
 neque vestram quaerentes stabilire opinionem

α) „Al. ἐτέργισαίν“. — β) „Al. ἰνα. καὶ θεοῦ“. — γ) „Al. οὐχ ἡ“. — δ) „Al. ἀσθένειαν et πρόσληψιν“.

14) Hinc προζύμης in pittacio mox laudato. Graeci nimirum Latinis Prozymitiae, Latini Graecis Azymitae.

15) I. Cor. XI, 26. COT.

16) I. Cor. X, 16, 17. COT.

17) Graecorum malae consuetudines, in Stewartii observationibus ad Manuslem Calecam p. 415. *asserentes* fermentati panis vitam et animationem conferre. Forte, *asserentes fermentum pani vitam et animationem conferre*. Vide Humbertum contra Graecos et pittacium seu libellum legistorum Romanorum adversus Michaelem Cerularium ejusque sectatores, relatum Graece quidem a Leone Allatio dissertatione 2. de libris ecclesiasticis Graecorum, Latine vero post epistolas Leonis noni. Quibus addi potest Nicetas Stethatus in Latinos cum epistola Michatlis Cerularii et Leonis Achridenti ad Johannem Trausem, cumque ceteris Graeculis, qui Latinae ecclesiae azymis oblatarunt. COT.

κακῶς, ἀλλ' ἐστὶν ἅ<sup>δ</sup> καὶ ἡγιασθῆναι καλῶς ἀνέχεσθαι ὅτι ἡ πεισμονὴ οὐκ ἐκ τοῦ καλοῦντος ἡμᾶς, φησὶν<sup>18</sup> ὁ ἀπόστολος. Εἰ γὰρ ἔτι τῶν ἀζύμων μετέχομεν, πρόδηλον, ὅτι ὑπὸ τὴν σκιάν ἐτι τοῦ Μωσαϊκοῦ νόμου ἐσμὲν καὶ τράπεζαν Ἰουδαϊκὴν ἐσθίωμεν, οὐχὶ δὲ Θεοῦ λογικὴν καὶ ζῶσαν σάρκα καὶ ἡμῖν τοῖς πεπιστευκόσιν ἐπιούσιόν τε καὶ ὁμοούσιον. Εἰ δὲ καὶ πιστεύομεν σάρκα Χριστοῦ<sup>ε</sup> ἐσθίειν ζῶσαν τοῦ τελείου ἐν Θεότητι καὶ ἀνθρωπότητι, τί κοινὸν ἐμψύχῳ καὶ ζώσῃ σαρκὶ Θεοῦ καὶ ἀψύχοις ἀζύμοις καὶ νεκροῖς; τὸ γὰρ ἄζυμον οὐκ ἄρτος, οὐ γὰρ ἄρτιον οὐδὲ ἀντοτελές, ἀλλ' ἐλλιπές καὶ ἡμιτελές καὶ θεόμενον τοῦ πληρώματος τῆς προζύμης<sup>ι</sup>. Ὁ ἄρτος δὲ ἄρτιος, ἀντοτελής, τέλειος καὶ πληρέστατος.

X. Καὶ σύνες τῇ διαιρέσει<sup>κ</sup> τοῦ λόγου προσέχων, συνεισώτατε ἐν τοῖς ἀζύμοις οὐδεμία τίς ἐστὶ ζωτικὴ δύναμις νεκρὰ γάρ, ὡς ἔφθην<sup>λ</sup> μεν εἰπόντες ἐν δὲ τῷ ἄρτι, ἤγουν τῷ σώματι τοῦ Χριστοῦ, τρία τὰ ζῶντα καὶ ζωὴν παρέχοντα τοῖς ἀντῶν<sup>δ</sup> μεταλαμβάνουσιν τὸ πνεῦμα, τὸ ὕδωρ καὶ τὸ αἷμα ὡς καὶ αὐτὸς ὁ τοῦ Χριστοῦ ἐπιστήθιος Ἰωάννης συμμαρτυρεῖ τῷ λόγῳ, οὕτω λέγων<sup>19</sup> διὰ τῆς ἀποκολύψεως· Τὸ πνεῦμα, τὸ ὕδωρ καὶ τὸ αἷμα καὶ οἱ<sup>ι</sup> τρεῖς<sup>ι</sup> εἰς<sup>δ</sup> τὸ ἓν εἰσὶν δηλονότι τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ. Ὁ καὶ κατὰ τὸν καιρὸν τῆς τοῦ κυρίου σταυρώσεως δῆλον γέγονεν<sup>20</sup> ὀπηρῖκα τὸ αἷμα καὶ τὸ ὕδωρ ἐκ τῆς ἀχράντου πλευρᾶς αὐτοῦ ἐβῆσαν, λόγῳ τυγείσεως αὐτοῦ τῆς σαρκός<sup>ι</sup>. τὸ δὲ ζῶν ἅγιον πνεῦμα ἔμεινεν ἐν τῇ τεθεωμένῃ<sup>20</sup> σαρκὶ αὐτοῦ, ἣν ἐσθίοντες

male desideretis vincere, sed hic locus est, ut vinci bene patiamini: quia persuasio haec non est ex eo, qui vocat nos, inquit Apostolus. Nam si adhuc azyma percipimus, liquet nos adhuc sub umbra Mosaicae legis degere et in Judaica mensa manducare, non vero comedere Dei rationalem ac viventem carnem, nobisque, qui credidimus, supersubstantialiam atque consubstantialiam. Quod si credimus nos edere carnem vivam Christi, qui perfectus est in divinitate et humanitate, quid commune animatae ac viventi carni Dei cum inanimatis mortuisque azymis? Azymum enim non est panis, quia non est integrum atque in se perfectum, sed mancum et semiperfectum indigensque complemento fermenti. Panis autem est integer, absolutus, perfectus, plenissimus.

X. Jam intellige attendens distributioni sermonis, vir intelligentissime: In azymis nulla est vitalis virtus, cum sint mortua, uti diximus: in pane autem, seu corpore Christi, tria sunt, quae vivunt vitamque praebent sumentibus, nempe spiritus, aqua, sanguis: quemadmodum doctrinae huic testimonium confert is, qui supra pectus recubuit, Ioannes, ita loquens per revelationem: Spiritus, aqua, sanguis: et hi tres unum sunt; videlicet corpus Christi. Quod et tempore dominicae crucifixionis patuit, quando aqua et sanguis ex impolluto ejus latere effluerunt, quum per lanceam perforata fuisset ipsius caro, vivens vero sanctus Spiritus mansit in deificata carne illius; quam

δ) „Al. οὐ“. — ε) „Al. Θεοῦ“. — ι) „Al. ζύμης“. — κ) „Al. δυνάμει“. — λ) „Al. αὐτοῦ“. — ι) „Al. τὰ τρία“. — κ) „Al. non habet“. — λ) „Al. πλευρᾶς“.

18) Gal. V, 80. COT.

19) I. Joh. V, 8. COT.

20) Nec rem nec verbum explicatum imus, quia non est necesse; sed pro more emendationem dāmus ad Pseudo-Cyrillum (qui totus vel majori saltem ex parte est Iohannes Damascenus) Cyrilliano t. 6 p. 3. pag. 24. In libris quidem editis τί γάρ ἦν τὸ κέρδος ἡμῖν, τὸ θεωρηθῆναι μίαν ἐπίστασιν· ἀλλὰ τὴν φύσιν ὁ Θεὸς λόγος ἐν ἑαυτῷ προσελάβητο πᾶσαν τῆς ἀνθρωπότητος, ἵνα θεωρηθῆται πάντας ἡμᾶς. Re vera autem, θεωρηθῆσαι et θεωρῆσαι, uti nobiscum sentiet, qui attente legerit.